11. «Unde naturam humanam possumus tripliciter considerare: uno modo, in puris naturalibus, sine aliquo dono supernaturali; alio modo, cum aliquo dono supernaturali, sicut fuit in Adam; tertio modo, cum aliquo habitu vitioso, sicut modo communiter est in omnibus.

Primo modo considerando naturam, sic dico quod fuit Christus: non habuit enim donum originalis iustitiae, quae quidem fuit prohibens mortem, quasi ligans ipsam potentiam ad corruptionem et mortem, sicut habuit primus homo. Et ideo dico quod natura humana in Christo, quantumcumque fuisset sibi unita divinitas, relicta tamen sibi ut ageret quae sunt propria, fuisset aliquando corrupta et defecisset morte naturali, sine inflictione alicuius poenae ab extrinseco irrogatae sive illatae» (GUILIELMUS DE WARE, *Sent.* III, q. 33, in corp.).

Pontificia Università della Santa Croce (PUSC) – Pontificia Università Antonianum (PUA)
Rome, April, 29th-30th 2021 / Roma 29-30 Aprile 2021

12. Risposta agli argomenti iniziali.

Argomenti di carattere fisico: nonostante la materia e la forma prese in sé siano incorruttibili, il sostrato da esse composto è invece temporale a causa dell'azione di molteplici fattori.

Cause intrinseche:

- a) tendenza della materia a cercare nuove forme
- b) precarietà dell'equilibrio delle forze interne del composto umano.
- c) qualunque realtà naturale ha un ciclo di vita stabilito che ne determina la durata

Cause estrinseche:

- d) azione del clima
- e) vicinanza di un altro corpo che può alterare il rapporto secco-umido e freddo-caldo
- f) tensione di ogni elemento del composto verso il proprio luogo naturale
- g) insufficienza del reintegro dato dagli alimenti

13. Argomenti teologici: non vale citare i passi biblici in cui si afferma il nesso tra peccato e morte per sostenere che, siccome Cristo non aveva peccato, allora non sarebbe morto:

- a) nello stato di innocenza era la giustizia originale a impedire la morte;
- b) anche nello stato di innocenza c'era una qualche forma di deperimento, legata alla condizione della natura;
- c) la morte è una condizione naturale per tutti gli animali, e in essi non dipende dalla colpa.

14. Argomento *ab absurdo*: uomo creato solo con la natura originaria (senza la grazia per il paradiso, ma anche senza il peccato per l'inferno): per tale uomo Dio provvederà una dimora speciale (*habitaculum aliud*). O, si può concedere che andrà in paradiso, ma non godrà della visione di Dio poiché gli manca il dono soprannaturale della carità.

Risposta paradossale nel caso di Cristo Risorto: contemporaneamente in paradiso in quanto Dio e in un'altra non precisata dimora ultraterrena in quanto uomo, oppure, in paradiso ma senza godere della visione di Dio.